
  
 
 
 
 
 

Sommerens og efterårets arrangementer 2015: 

Nærmere oplysninger på foreningens hjemmeside eller infoskab ved Brugsens 

parkeringsplads Alle møder foregår i Samlingssalen på Vintersbølle Skole 

Søndag d. 28. juni 

kl. 12-16 

Høslet ved Beværterhuset 
Fra kl. 14 er der kaffe og kage.  
Kom og hjælp os med at slå engen ned mod bæk-
ken til glæde for flora og fauna 

Alle søndage i juli og 
d. 2. august 

kl. 14-16 

Søndagsåbent i Beværterhuset 
Nyd kaffe og kage i vores skønne skov. Få eller 

fortæl en god historie fra Hovedgaden. 

Fredag, den 21. aug. kl. 
18-21  

Nyråd-Natten 

Se særligt opslag 

Mandag, den 31. aug. 
kl.19.00 

Kulturaften 
Vi besøger Borgen i Vordingborg 

Mandag, den 28.sept. 
kl. 19.00 

Medlemsmøde 

 

Søndag, den 11. okt. 
kl. 14-16 

Løvfaldsåbent i Beværterhuset 
 

Mandag, den 26. okt. 
kl. 19.00 

Medlemsmøde 

Lørdag, den 21. nov. 
kl. 13.00-15.00 

Juleåbent i Beværterhuset 

Mandag, den 30.nov. 
kl. 19.00 

Medlemsmøde  
Besøg af forfatter Anna-Marie Helfer om julens tra-
ditioner. 

 

Lokalhistorisk forening  
for Vintersbølle/Nyråd 

Møllevej 4A – 4760 Vordingborg 
nyraad@vinterhistorie.dk  
www.vinterhistorie.dk - www.bevaerterhuset.dk 

 

Nyhedsbrev juni 2015.  

Dette års generalforsamling var imødeset med spænding fra bestyrelsens side. Både 
Karen Schou-Pedersen og Kurt Hansen havde samtidig meddelt, at de ikke længere ville 
være at finde i bestyrelsen. Gode råd var dyre! Karen har jo bidraget med en rigtig god 
kontakt til Køng Museum, film om blegning og mange andre gode tiltag og initiativer, og 
Kurt har sammen med Lars været vores gode aktiv omkring Beværterhusets 
vedligeholdelse. Heldigvis stillede nogle af vores 
gode medlemmer sig til rådighed. Det lykkedes at 
overtale Jørgen Ha nsen til at træde ind i besty-
relsen og Bente og Rie trådte til som suppleanter. 
Stor tak til de to afgående medlemmer og velkom-
men til de nye! Vi håber, vi stadig kan trække på 
eksperticen.  
Steffen havde lavet en flot film om årets gang – og 
han trådte også til som revisorsuppleant. Tusind tak for det. Vi takker i høj grad alle de 
aktive frivillige som bakker op om arbejdet med blegning, markedsdeltagelse, kaffe og 
kage, og som altid en god historie og gamle dage. Hvis der er nogen, der sidder inde med 
lyst til at deltage i arrangementerne som mere end gæster – kontakt endelig Gitte og 
Gunhild, så kommer I på listen. Jo flere, jo bedre!!! 

 
Sommerens aktiviteter – høslet - søndag, den 28. juni 

For at få så alsidigt et blomsterflor på engen ved 
Beværterhuset forsøgte vi sidste sommer som 
noget nyt at invitere til høslet den første søndag i 
skoleferien. På trods af stort regnvejr blev det en 
rigtig god dag. Vi fortsætter derfor denne hyggeli-
ge aktivitet så vi har aftalt med vores fantastiske 
naturvejleder, Elise, at vi laver høslet på engen 
søndag den 28. juni. Vi begynder kl. 12.00. Hvis du 

vil prøve at slå med le, blive god til det – eller har slået med le hele dit liv – ja, alle er vel-
komne til en hyggelig, aktiv og underholdende dag i skoven. Medbring gerne frokostkurv, 
der er selvfølgelig kaffe og kage efter høslet. Vi glæder os!  

 

Frimærke 

Til 

mailto:nyraad@vinterhistorie.dk
http://www.vinterhistorie.dk/
http://www.bevaerterhuset.dk/


Vordingborgskolen 1904 til 2015 

Jette Rønne, forstander på Vordingborgkolen og Karin Hansen Møller,tidligere lærer gen-
nem 42 år var inviteret til at fortælle Vordingborgskolens historie og nuværende rolle i 
uddannelsessystemet i Lokalhistorisk Forening i Nyråd. 
Vi havde været en tur i gemmerne, både de rent fysiske ting fra tidligere undervisning 
specielt i køkkenet, men også i de skrevne arkiver: Årsskrifter, Jubilæumsskrift 75 år for 
Vordingborg Husholdningsskole, Jubilæumsskrift 100 år for FaHH – Foreningen af hus-
holdnings- og håndarbejdsskoler, Materialer til reklame for skolen før og nu. Se de almin-
delige og pæne, nydelige historier kan alle læses i disse skrifter.  
For at finde tidsånden, madduften, lyden af træsko, duften af stivelse og fortællingerne 
havde vi medbragt en lang række gl. redskaber, porcelæn og inventar fra køkkenet: Fugle-
redejern, rullepølsepresser, bollesprøjte, morgenfruestellet og madam blå. 
Kogebøgerne var et kapitel for sig. Vordingborgskolen havde gennem mange år sin egen 
”Opskrifter for Vordingborg Husmoderskole”. Det er tankevækkende, at de mange forskel-
lige retter næsten ikke havde en forklaring, hvordan og hvorledes ingredienserne skulle 
anvendes. Det var forventet, at eleven kunne lave mad, når hun startede på skolen.  
37 retter op til ”Koldt bord”, som af eleverne blev fremstillet til besøgsdag. Det var en 
overdådighed af forskellige retter, anrettet imponerende kreativt. Kom ikke og sig at Lau-
ra fra Matador har levet forgæves: 

 Stegte duer på sokkel med glacerede bananer 
 Opsat fasan med peberrodssalat i udhulede tomater. 
 Rulleål i gele 
 Brisselrand med brissesalat 
 Lakseørred i gele med skakbrædder 

…der er langt til 37 retter. 
Forstandere er gjort af et godt stof, de er iderige, 
vidende, arbejdsomme, kreative og vil gerne have 
en finger med i det hele.  
Hvem er de så, de kloge kvinder? 

 Dagmar Grymer - 1904 til 1929 oprettede 
Vordingborg Husmoderskole 

 Valborg Olsen – 1929 til 1968 
 Ellen Myrdahl – 1968 til 1971 (lærer fra 

1932) 
 Musse Jensen – 1971 til 1996 (landets 

yngste forstander) 
 Ute Kock – 1996 til 2005 
 Jette Rønne – 2005  

Ja, ret beset har jeg mødt de 5 forstandere og været ansat under 4!! Jeg plejer at pointe-
re, at på Vordingborgskolen siger vi ” at god kvalitet holder længe”. Det er ret usædvanligt 

med kun 6 forstandere på 111 år, men be-stemt positivt. Det giver arbejdsro og pædago-
gisk udvikling med stabilitet på chefgangen. 
Sjove episoder i hop og i spring gennem årene: 

- Da elever midt i undervisningen varmede røde pølser i kaffemaskinen 
- Da 1 elev gik på værelset midt i opvasken for at sove til middag 
- Da de elever, som skulle pudse messingtøjet på skænken til gl. elevdag kun pud-

sede ”forsiden” for ”bagsiden” var unødvendig!!!!!!!!!!!! 
- Da ca. 50 soldater fra De internationale Brigader ”kom på besøg”, og militærpoli-

tiet kom og anholdt dem. 
- Da den første unge mand blev elev på skolen, straks bad om en nøgle til sit væ-

relse. 
- Da en ung mandlig gæst faldt i søvn på toilettet, og (næsten) ikke kunne vækkes. 
- Da en ny ung lærer blev betragtet som en elev på studietur i Tjekkiet. 

I de rigtig gl. dage når skolen tog på udflugt til eks. Frilandsmuseet i Nordsjælland, så var 
der høkasser med i bussen, der stod den sammenkoge ret og simrede, ingen skulle und-
være sin gode varme mad midt på dagen. 
I dag rejser vi gerne 2 gange om året til ind- og udlandet med elever. Vi har rejst Europa 
på kryds og på tværs, vi har besøgt de kendte og ukendte steder. Paris, Amsterdam, Ber-
lin, Prag og Barcelona er absolut på hitlisten, men også Bømisk Paradis, Karpenhøj, Silke-
borg og kanotur på Susåen er en positiv udfordring. 
I mere end 110 år har Vordingborgskolen været et aktiv i Sydsjælland, det har været og er 
fortsat et stort aktiv i Vordingborg by med skole- og uddannelsestilbud til unge. 
Vordingborgskolen har plads til ca. 80 elever, ligeligt fordelt på drenge og piger. Skolen 
har en personalegruppe på ca. 35 personer. 
Fra 2015 er det helt officielt at skoleformen hedder De Frie Fagskoler. De Frie Fagskoler er 
med til at løfte en vigtig opgave i samfundet. Nogle unge har brug for en mere praktisk vej 
til en ungdomsuddannelse. Kostskolens funktion er perfekt, som et almendannende ån-
dehul, hvor unge mennesker har mulighed for at forme og udvikle sig. 
Vordingborgskolen har gennem alle år været konstruktiv i forhold til udviklingen i sam-
fundet og har pædagogisk eleven i centrum. 
Jeg har regnet – talt og ganget, mit bedste bud er at ca. 7.500 unge har været elever på 
Vordingborg Husmoderskole – Vordingborgs Husholdningsskole - Vordingborgskolen. 
Gennem alle årene har elever været – SØDE – SJOVE – SPRÆLSKE – SPÆNDENDE – SOCIA-
LE – SULTNE – SØGENDE – SNAKKENDE – SPISENDE – STRÆBSOMME – STØJENDE – 
SMARTE – SYNGENDE – SKÆGGE – SELVIRONISKE – SKØNNE - JA, KORT SAGT SPIRENDE 
UNGE / VOKSNE MENNESKER. På vej ud i verden – på hver deres måde. 

Karin Hansen Møller 

Kontingent kr. 75,00 pr. husstand kan indbetales på konto: 
0040-6874516528, på møderne eller til kassereren. 

Vi takker vores sponsor Cafax for bidragene til foreningens drift 


